ritate Nostra Apostol ica iteramus confirmamusque tum De

cretum illud Congregat ionis Sacrae Supremae, tum Litteras 

eas Nostras Encyclicas, addita excommunicationis poena ad

versus contradictores; illudque declaramus ac decernimus, si 

quis, quod Deus avertat, eo audaciae progrediatur ut quam

libet e propositionibus, opinionibus doctrinisque in alterutro 

documento, quod supra diximus, improbatis tueatur, censura 

ipso facto plecti Capite Docentes Constitutionis Apostolicae 

Sedis irrogata, quae prima est in excommunicationibus latae 

sententiae Romano Pontifici simpliciter reservatis. Haec au

tem excommunicatio salvis poenis est intelligenda, in quas, 

qui contra memorata documenta quidpiam commiserint, pos

sint, uti propagatores defensoresque haeresum, incurrere, si 

quando eorum propositiones, opiniones doctrinaeve haereticae 

sint, quod quidem de utriusque illius documenti adversaras 

plus semel usuvenit, tum vero maxime quum modernista

rum errores, id est omnium haereseon collectum, propugnant. 

His constitutis, Ordinariis dioecesum et Moderatoribus 

religiosarum Consociationum denuo vehementerque commen

damus , velint pervigiles in magistros e s se , Seminariorum 

in primis ; repertosque erroribus modernistarum imbutos, nova

rum nocentiumque rerum studiosos, aut minus ad praescripta 

Sedis Apostolicae, utcumque edita, dociles, magisterio pror

sus interdicane a sacris item ordinibus adolescentes exclu

dant, qui vel minimum dubitationis iniiciant doctrinas se 

consectari damnatas novitatesque maléficas. Simul hortamur, 

observare studiose ne cessent libros aliaque scripta, nimium 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 40, pag. 470. 
'2) Cfr. » » » » pag. 5Q3. 
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quidem percrebrescentia, quae opiniones proclivitatesque ge 

rant tales, ut improbatis per Encycl icas Litteras Decretum

que supra dicta consentiant: ea summovenda curent ex offi

cinis librariis catholicis multoque magis e studiosae iuventutis 

clerique manibus. Id si sollerter accuraverint, verae etiam 

solidaeque faverint institutioni mentium, in qua maxime de

bet sacrorum Praesulum sollicitudo versari. 

Haec Nos universa rata et firma consistere auctoritate 

Nostra volumus et iubemus, contrariis non obstantibus qui

buscumque. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die x v i n mensis 

Novembris a. m d c c c c v i i , Pontificatus Nostri quinto. 

P IUS PP. X 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. S. R. ET U. INQUISITIONIS 

I N S T R U C T I O 

Quoad clericos neotericis erroribus infectos. 

A D R . M O S L O C O R U M O R D I N A R I O S 

F A M I L I A R U M Q U E R E L I G I O S A R U M M O D E R A T O R E S 

Recentissimo Decreto Lamentabili sane exitu die 3 Iulii 

•c. a. ab hac S. Congregat ione S. Romanae et Universalis 

Inquisitionis, iussu D. N. Pii Papae X, notati atque proscripti 

sunt praecipui quidam errores qui nostra aetate a scriptori

bus, effrenata cogitandi atque scrutandi libertate abreptis, spar-

guntur, et altioris scientiae fuco et specie propugnantur ( i ) . 

Quum autem errores occulti serpere, et, quod maxime 

luctuosum est, incautos animos, iuvenum praesertim, occu

pare soleant, ac semel admissi difficillime radicitus ex animo 

evellantur, immo, etiam eradicati, plerumque sponte sua re-

pullulent, opportunum visum est Eminentissimis et Reveren-

•dissimis Dominis Cardinalibus, in rebus fidei et morum una 

mecum Inquisitoribus General ibus , Decreto supra laudato 

monita quaedam adiungere, quibus plenius et efficacius at

t ingatur finis quem S. Sedes in reprobandis erroribus sibi 

proposuerat, consequendum. 

Memores igitur imprimis sint ad quos pertinet, necessa

rium esse ut sive in Seminariis clericorum saecularium et 

studiorum domibus Religiosorum, sive in Universitatibus, L y -

ceis, Gymnasi is aliisve educationis collegiis vel institutis, a 

iuvenum institutione omnino removeantur moderatores atque 

magistri qui damnatis erroribus infecti cognoscuntur, vel eo

rum suspecti merito habentur. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 470. 
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Necessarium pariter erit interdicere, praesertim Semina

riorum alumnis ac universim viris ecclesiasticis, ne nomen 

dent libellis periodicis, quibus neoterici errores sive aperte 

propugnantur sive latenter insinuantur, neque quidquam in 

eis publici iuris faciant. A qua regula non deflectant, etsi 

aliquando gravis ratio aliud suadere videatur, nisi de con

sensu Ordinarii. 

Consultum postremo erit sacram ordinationem differre v e l 

etiam prorsus denegare iis qui, quod Deus avertat, neote-

ricis erroribus imbuti essent, quos non ex animo reproba-

rent atque reiicerent. 

His autem pro zelo, quo erga g r egem sibi creditum ani

mantur Ordinarii, illa adiicere non omittant consilia ac re

media quae pro ratione locorum et circumstantiarum oppor

tuna iudicaverint ad zizania penitus ex agro Domini evellenda-

Datum Romae ex Aedibus S. O. , die 28 August i 1907. 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Cuinam competat ius funerandi moniales exemptas . 

Compendium facti. In urbe Pineroliensi extat ascete

rium monialium a Visitatione B. M. V. vu lgo Visitandine 

cum clausura pontificia. Ipsarum autem constitutiones, quae 

approbatae fuerunt ab Urbano VIII et a Clemente X I , circa 

Religiosarum funera sub art. 50 praescribunt quod, defuncta 

aliqua sanctimoniali, vocandus erit parochus loci cum duobus 

presbyteris adsistentibus pro sepultura peragenda. Insuper 

S. Card. V a n n u t e l l i 

P I N E R O L I E N . 

E X E M P T I O N I S 
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in directorio art. 15 legitur quod Sorores, in signum unionis 

cum clero, peculiarem observantiam fovere debent e rga pa

rochum localem, qui easdem funerare tenetur absque ullo 

iure aut aliqua praetensione super monasterium vel ecclesiam. 

At cum exinde nonnulli exorti fuerint abusus, Ordinarius 

dioecesanus die 19 Iunii 1788 monasterium in casu dispen

sare sibi licere duxit a dictorum articulorum observantia, 

ius funerum tribuendo confessario ordinario monialium ; quod 

tamen nonnisi decreto 16 Maii 1 8 1 7 ab hac S. C. ratum 

habitum fuit atque dein die 30 Nov. 1853 confirmatum. In

terim anno 1865 suppressis monasteriis et prohibita tumula

tione intra claustra, Rmus Rinaldi tunc Episcopus Pinero-

liensis, instante parocho Sancti Mauritii, in cuius territorio 

situm erat asceterium monialium Visitationis, die 5 Maii 1866 

decrevit ad eumdem parochum spectare ius recipiendi cada

vera sanctimonialium ad ianuam clausurae eaque comitandi 

ad coemeterium, soluta tamen taxa libell. 20, etiamsi ipse ob 

specialia adiuncta non interveniret. Huic episcopali decreto, 

licet invite, tunc obtemperarunt moniales Visitationis, sed ex 

superventa morte dicti parochi a. 1905 occasionem nactae 

sunt eamdem quaestionem iterum excitandi, atque, postquam 

incassum petierunt a Capitulo cathedrali, a quo pendet pa

roecia S. Mauritii, redintegrationem in suis privilegiis, ad 

hanc S. C. confugerunt. 

Animadversiones. Favore monialium a Visitatione 

observatur quod vi iuris communis Regulares privilegio 

gaudent associandi cadavera confratrum ad coemeterium sine 

parochi interventu, dummodo tamen hoc fiant recto tramite et 

absque pompa. Ita statuit S. C. Concilii in causa Ordinis Prae

dicatorum 24 Ian. 1846, in Caven, et Sarnen. 17 Sept. 1880, in 

Meliten. 22 Sept. 1882, etc. Quod eadem S. C. in Siracusana 

24 Febr. 1872 valere declaravit etiam «pro monialibus stricte 

dictis, etsi iurisdictioni Ordinarii subiectis, quarum cadavera 

deferri possunt ad coemeterium modo praedicto ab earum 
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cappellanis absque interventu parochi ». Quinimo hoc idem 

applicatur Religiosis utriusque sexus, qui licet sint cum votis 

tantum simplicibus, tamen privilegio exemptionis fruuntur a 

iurisdictione Ordinarii. Tunc enim locus exemptus loco extra 

dioecesim aequiparatur, et ius sepulturae Regular ium fit in

dependens a iuribus parochialibus. Hinc quemadmodum ius 

funerandi in monasteriis virorum pertinet ad superiores re

gulares, ita in monasteriis mulierum hoc ius pertinet ad con

fessarium, qui parochi loco habetur, uti declaravit S. C. E E . 

et R R . in Tranen. 30 Martii 1856 et 17 Sept. 1858. Unde 

uti nullius valoris est habendum decretum Episcopi Pinero-

liensis de anno 1866, quippe quod opponitur iuri communi 

pro monialibus cum votis solemnibus et clausura papali sta

tuto. Nec ogger i potest praescriptio, utpote quae nullo ni

titur fundamento. Et iam actualis Episcopus et ipse Consultor 

ab hac S. C. electus monialibus in casu favent. 

Ex altera vero parte favore parochi S. Mauritii adnotatur 

in primis quod suprarelati articuli constitutionum et directorii 

monialium a Visitatione B. M. V. praescribunt earum subie

ctionem parocho locali quoad funera, ut exinde etiam unio 

foveatur cum corpore ecclesiastico. Hinc in materia funeraria 

praefatae sanctimoniales habendae sunt extra ius commune 

privilegiatum pro aliis monialibus stricte dictis. Praeterea 

Clemens XI in sua Bulla diei 22 Iunii 1709 haec inter alia 

statuit quoad moniales Visi tat ionis: « Qua de re, ubi opor

tuerit, Ordinariorum localium, quorum iurisdictioni subietis, 

opera implorare nequaquam praetermittetis ». Acced i t quod 

inconvenientia, quorum intuitu lata sunt rescripta huius S. C. 

a. 1817 et 1853, quando nempe parochus S. Mauritii per

agebat exequias intra claustra monasterii, omnino cessarunt 

a. 1866 quum Episcopus contrarium edidit decretum. Hinc 

cessante causa, etiam vis derogationis cessavit, et disposi

tiones constitutionum et directorii denuo obligare coepe

runt. Praeterea mens S. Sedis in suis rescriptis fuit ut con-
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suleret tranquillitati monialium, quae laedebatur quum paro

chus exequias persolvebat in ipso monasterio : hodie e contra 

act io parochi omnino extra ipsum evolvitur. Caeterum in 

themate adesse videtur legitima praescriptio, quum a 39 an

nis moniales Visitationis suo iure seu potius derogatione 

suis constitutionibus statuta non sint usae. 

Dubium. An decretum editum a Rmo Rinaldi Episcopo 

Pineroliensi die j Maii 1866 sustineatur in casu. 

Decisio. Emi Patres S. Congr . Episcoporum et Regu la 

rium in plenario conventu diei 19 Apri l is 1907 responderunt: 

Ad mentem. Mens est quod, attentis omnibus in casu, ad 

confessarium monialium spectat ius agendi exequias super ca

daveribus earumdem monialium, eaque associandi ad publicum 

coemeterium, dummodo tamen associatio fiat recto tramite et 

sine pompa ( i ) . 

Dispensatur matr imonium non consummatum propter uxor i s 
praegnat ionem. 

Die 3 A p r . 1905 in quadam paroecia dioecesis Suessio-

nensis rite initum fuit matrimonium inter Ludovicum N. . . et 

( i ) Resolutio in casu valet tantum pro monaster io Pineroliensi monial ium 

a Visitatione B. M. V., quae, quum decreto diei 16 Maii 1817 a S . Sede dis

pensarle fuerint ab onere speciali per proprias constitutiones imposito , depen

dendi nempe a parocho locali quoad Religiosarum funera, sub iure c o m m u n i 

Regularium constitutae sunt. Decretum autem episcopale diei 5 Maii 1866 uti 

nullum est habendum, quia Episcopus dispensare nequit in lege superioris: 

hinc neque praescriptio ulla in contrarium est admittenda. Caetera vero m o 

nasteria monial ium a Visitatione adhuc remanent sub iure particulari ab art. 5o 

ipsarum constitutionum statuto (N. R.). 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

S U E S S I O N E N . 

D I S P E N S A T I O N I S M A T R I M O N I I 
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Henricam N. . . Nuptiis celebratis choreisque ad multam no

ctem, aliis adstantibus, perductis, cum coniuges in eodem 

accubuissent lecto, unam fere post horam, uti narrant, uxor 

doloribus partus correpta est, atque quin vir e somno exci-

taretur, proximum ipsa petiit cubiculum, ibique paulo post 

prolem edidit. Ferunt neque virum neque sponsorum paren

tes antea scivisse alterius opera Henricam praegnantem eva

sisse. Quamvis autem vir rei coniugali operam dare exoptas-

set, uxor tamen verens ne eiusmodi suus status ab eo de-

tegeretur , eiusdem voluntati obsecundare noluisse videtur. 

Quapropter licet Ludovicus in prima sua depositione aliter 

rem enarraverit, edicens se nunquam cum uxore fuisse, postea 

tamen in alia depositione veritatem facti agnoscens, mulieris 

testimonio adhaesit, atque ambo matrimonii inconsummatio

nem testati sunt. 

Interea Ludovicus, qui a die suae mulieris partus amplius 

cum ipsa haud cohabitaverat, eiusmodi permotus iniuria, ea 

relicta, petiit obtinuitque a laico tribunali divortium. Die vero 

io Sept. 1905 preces Pontifici admovit, postulans ut dispen

satio a matrimonio non consummato ei concederetur. Eius 

exceptis precibus, cum haec S. C. Suessionensi Episcopo ca

nonicum conficiendi processum mandasset, hic, rite tribunali 

constituto, ambos coniuges nec non septimae manus testes 

ex utraque parte sub iuramento excutere curavit. 

Consultor votum favorabile edidit dispensationi matrimonii, 

at acriter obstitit Defensor vinculi ex officio. 

Dubium. An sit praestandum SSmo consilium pro dis

pensatione a matrimonio rato et non consummato in casu. 

Responsum. Emi Patres S. Congr . Concilii in plenariis 

comitiis diei 22 Decembris 1906 responderunt: 

Non satis constare de inconsummatione. 

Interim eadem S. Congrega t io mandavit Ordinario ut pro

cederet ad complementum actorum iuxta instructionem D e 

fensoris matrimonii, quae in parte essentiali ita sonat: « Ordi-

Suessionen. 7 3 3 

narius aliam saltem novam inquisitionem peragere curet (spon

sos testesque excutiendo) qua constet num iidem coniuges 

forsan post epulas choreasque, prout in eiusmodi circumstan

tiis aliquando evenit, domum ad concumbendum redeuntes, 

ebrii quodam modo fuerint; adeo ut nullum de habita per

fecta ab ipsis notitia rerum, dubium exurga t , minimeque 

certum sit plene eos tunc compotes sui fuisse. Hunc in fi

nem praecipue amita audienda foret quae ipsos domi exce

pit. Ulterius medicus iudicialiter percontandus esset (tum 

etiam, si adfuit, la sage-femme) qui, de repente vocatus, mu

lierem iamiam parturientem invenit. Hi autem (ac praecipue 

medicus) caute essent interrogandi, num medicam parienti 

operam praestando, aliquod habitae copulae indicium depre-

henderint. Interrogandis etiam ipse esset num mulier partui 

propinqua, medicis inspectis legibus, (ut in casu asseritur de 

cuius proinde circumstantiis plene idem peritus edocendus 

foret) ad perficiendam perfecte copulam sit apta, adeo ut 

hac supposita, physica exulet possibilitas recepti seminis ibi 

ubi recipi debet, ut copula sit vera ». 

Processu autem suppletorio expleto, idem Ordinarius retulit 

quod sponsi iterum vocati non fuerunt in iudicium, quia «visum 

est absentiam sponsi satis suppleri per acta primi processus et 

testimonia sive coniugum sive parentum et amicorum, unde 

apparet sponsos ambos fuisse post coenam et choreas plene 

sui compotes. Aliunde attendendum est hic agi de honestis-

simis familiis praesertim ex parte mariti. Quoad sponsam 

perdifficile erat eam vocare in iudicium propter ipsius hebe-

tudinem mentis, studium crassum negotiorum rusticae domus 

et propter mentem non satis benevolam ipsius parentum. Quoad 

medicum, priusquam vocaretur, visum est opportunum depu

tandi ad eum, notarium, qui vias ' pararet ad interrogationem 

iudicialem. Cui medicus declaravit se nullo modo aliquid utile 

in hac causa proferre posse. Nam quando repente vocatus 

est sub fine noctis nuptiarum sponsorum, minime organa in-
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spexit sive ante sive post partum. V i x sponsam tetigit le

viter super vestes, nam integre vestita erat quando eam 

invisit nec postea rediit. Ad matronam quod attinet, idem 

medicus asseruit notario, eam esse in eadem impossibilitate 

constitutam. Minime inspexit organa ante partum, quia non

dum adhuc praesens erat; solummodo post partum suum 

servitium praestitit. Eo vero tempore dixit medicus propter 

dilatationem organorum et immunditiam muliebri conditioni 

annexam, nequibat matrona agnoscere an virile consortium 

locum habuisset paulo ante partum. Hisce de causis mode

rator tribunalis nec medicum vocavit nec matronam. Medi

cus vero notario declaravit impossibile esse moraliter lo

quendo, propter conditionem mulieris partui propinquae, vi

rum actum coniugalem attentare non detegendo vel saltem 

suspicando hanc conditionem a conditione communi diversam. 

Unde moderator tribunalis duos testes fide dignos iudicialiter 

interrogavit, ex quorum testimoniis liquet ambos sponsos 

plene fuisse sui compotes quando accesserunt ad cameram 

nuptialem ». 

Super hisce omnibus habitum etiam fuit votum favorabile 

praefati Consultoris, nec non animadversiones Vindicis matri

monialis. 

Dubium. An sit praestandum SSmo consilium pro dis

pensatione a matrimonio rato et non consummato in casu. 

Resolutio. E t eadem S. Congregat io , re iterum ad tru

tinam vocata, die 23 Novembris 1907 respondit: 

Ex noviter deductis affirmative. 

C O L O N I E N . 

S E P A R A T I O N I S T O R I 

Decernitur separat io personal is ob culpam viri . 

Species facti. Iam a die 10 Maii 1887 Mathildis N.. . et 

Clemens N.. . , e dioecesi Monasteriensi, religiosas nuptias con-
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traxerunt ; ex quibus etiam sex filii progeniti sunt. Verum 

pax domestica mutuaque inter coniuges concordia turbata 

fuit praesertim annis 1895, 1897 et 1900, eo quod vir ob 

quamdam furiosam mentis abalienationem qua tunc detine-

batur, propriam uxorem conviciis, minis ac vexationibus quo 

que insectare non erubuit. Quam pravam sui mariti agendi 

rationem cum amplius sustinere haud valuisset mulier, modis 

minus idoneis prius illum detrudere in manicomium est nisa ; 

deinde vero sub die io Maii 1901 a Curia Monasteriensi 

petiit separationem quoad torum et mensam. 

Hisce precibus receptis, Curia dioecesana excussit, prae

ter mulierem, etiam virum, qui, saltem quoad substantiam, ac-

cusationum capita admisit uti vera. Hinc Episcopus Mona

steriensis sententia diei 12 Iulii 1901 decrevit , per unius 

anni spatium, separationem tori et mensae inter utrumque 

coniugem. Etiam tribunal civile, ad quod Mathildis confu-

gerat, iam a die 25 Iunii dicti anni separationem persona

lem, ex mariti culpa, statuerat. 

Interim anno semidivortii ab auctoritate ecclesiastica prae

scripto elapso, Clemens litteris ad suam uxorem et ad Cu

riam dioecesanam datis institit ut vita coniugalis instaura

retur : sed incassum, quia mulier sese excusabat ob mo

ralem impossibilitatem redeundi ad virum. Quare idem vir 

die 2 Ian. 1903 actionem iudicialem apud Curiam Monaste

riensem intentavit, eum in finem ut propria uxor tandem 

aliquando adigeretur ad commune vitae consortium redinte-

grandum. Tribunali ecclesiastico remissae sunt plures utri

usque partis contendentis memoriae defensionales. 

Insuper vir coram Curia, die 13 Febr. 1904, sub iuris

iurandi religione promisit, post vitae coniugalis instauratio

nem, se abstenturum ab omni molestia et vexatione erga 

propriam uxorem. Super plena mentis facultate eiusdem viri 

in iuramento emittendo testarunt duo periti medici. Quibus 

omnibus innixus Praesul Monasteriensis sententia diei 3 Se-
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ptembris 1904 adstrinxit uxorem ad instaurandam vitam con

iugalem sub poena privationis sacramentorum. 

At mulier ab hac sententia appellavit die 5 Oct . 1904 

ad metropolitanam Curiam Coloniensem, quae tamen die i D e 

cembris 1906 sententiam Curiae Monasteriensis plene confir

mavit; dein vero, die 2 Ian. currentis anni, illa penes hanc 

S. C. C. appellationem interposuit. 

Dubium. An sententia Curiae Coloniensis diei i De

cembris 1906 confirmanda vel infirmanda sit in casu. 

Decisio. Sacra Congr . Concilii, re sedulo perpensa, in 

plenario coetu diei 23 Novembris 1907 respondit: 

Sententiam esse infirmandam, et ad mentem ( r ) . 

A R G E N T I N E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I 

Confirmatur sententia nullitatis matrimonii ex defectu con
sensus in muliere amente. 

Species facti. Die 7 Ian. 1907 Curia Argentinensis 

invalidum declaravit, ad instantiam viri et ex defectu consen

sus in muliere, matrimonium a Iosepho N.. . et ab Aemil ia N . . . 

initum die 5 Apr . 1902 in paroeciali ecclesia ad S. Stepha

num civitatis Mülhausen. At quum ab huiusmodi sententia, 

pro munere suo, ad hanc S. C. appellasset localis vinculi 

•defensor, processus acta successive remissa sunt duobus Con

sultoribus, quorum vota omnino inter se contraria fuerunt. 

Interim animadvertendum est qued Aemil ia iam duobus 

annis ante coniugium ob amentiam degerat in manicomio 

Friburgensi, ex quo deinde egressa est non undequaque sa-

(1) Sane attendenda est hodierna sententia, quae infirmât duas priores 

conformes ; quamvis enim vir per se ius habeat ad petendam instaurationem 

vitae coniugalis, haec tamen in praxi, attentis adiunctis in casu occurrentibus, 

modo saltem impossibilis evadit (N. R.). 
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nata. Cuius rei utique aliqualem habuit notitiam vir, sed 

s ive ob omissam ab eo diligentem inquisitionem sive ob pa

rentum mulieris tergiversationem, quibus filiam nuptui collo

care intererat, veritatem detegisse non videtur. Hinc a. 1901 

ad finem vertente, Ioseph fidem nuptialem a muliere exce

pit, quae tamen, ex animi fluctuatione ac reluctantia, illam 

postea revocavit , et deinceps iterum renovavit. 

Tandem die 5 Apr . 1902 , coniugium celebratum fuit, 

-quamvis Aemilia, diebus matrimonium immediate praeceden

tibus, non omnino sui compos videretur, atque ipsa nuptia

rum die non indubia dederit mentalis alienationis signa. Imo 

prima nocte matrimonium consummatum fuit, licet Aemil ia 

maiora etiam praebuerit amentiae indicia. Morbo autem in

gravescente, die secunda ab initis nuptiis mulier in noso

comio ipsius civitatis Mülhausen recepta fuit, ex quo post 

16 dumtaxat dies in manicomium vulgo dictum Friedmatt 

prope Basileam deducta est, ubi a die 23 Apr . 1902 ad diem 

7 Iulii eiusdem anni permansit, quin tamen pristinam recu-

peraverit sanitatem. Dein iterum morbo affecta, in eodem 

manicomio recepta est mulier a die 6 Apr . 1903 usque ad 

diem 4 Iunii eiusdem anni, atque iterum non sanata exiit. 

Posita igitur amentia mulieris antecedente et subsequente 

coniugium, tota quaestio huc redit, an Aemil ia , tempore ce

lebrationis coniugii, tali ac tanta mentis intelligentia ac vo

luntatis deliberatione adhuc praedita fuerit, ut plene liberum 

potuerit emittere consensum matrimonialem. Notandum prae

terea est quod vir a laica potestate a. 1903 divortium ob

tinuit ob defectum consensus ex parte mulieris; atque die 

14 Ian. praefati anni, ob idem motivum, petiit declarari nul

litatem sui matrimonii apud Curiam Argent inensem, quae, 

praeter coniuges et testes iuratos, excutere curavit sub iura

mento etiam medici psychiatrae. 

Vota. Consultor theologus in iure adnotat quod, quum 

ament ia seu rationis defectus non inveniatur in serie impe-

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 12. 47 
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dimentorum dirimentium, quae constituit Ecclesia, hinc, ad 

huiusce generis coniugia diiudicanda, recurrendum est ad 

regulas et ad axiomata iuris naturalis et divini. Atqui ius 

istud nos docet matrimonium esse contractum, qui essentia

liter efficitur consensu coniugum, ita ut cap. 26, tit. de Sponsa

libus dicat quod sine isto consensu « coetera nequeunt foedus 

perficere coniugale ». Quoties igitur, ait ipse, consensus li

bere et rationabiliter fuit datus et expressus a duplici per

sona habili, inde exurgit contractus cum iuribus et officiis 

eidem adnexis, ac matrimonium est verum. 

Quoad insanos autem et mente captos, seu eos qui, vitam 

physicam et corporalem perfectam retinentes, plus minusve 

ratione privantur, subdit ex istis quosdam omnino ratione 

destitui, et vitam quasi animalem, imo aliquando mere ve-

getativam, ducere sine ullo lucido intervallo. Isti certe inca

paces sunt actus humani eliciendi, et ideo consensum minime 

praestare possunt ad matrimonium contrahendum, et quam

vis verba sacramentalia proferre possunt, id nihil facit ad 

rem, quia heic certe agitur de actu rationali, et non tantum 

de signis et de verbis quae forsitan animal pronuntiare vale

ret. Sed notandum est etiam hanc totalem rationis carentiam 

praesumi non posse, sed probari debere. 

Sed saepe saepius amens in quibusdam male ratiocina

tur, recte autem in caeteris. Si de tali quaestione sermonem 

facit, mens eius extra rationis semitas vagatur. Si autem de 

caeteris rebus agi tur , ipse loquitur ut sapiens, et nema 

primo intuitu iudicare potest illum esse insanum. In aliis 

autem haec terribilis infirmitas aliter manifestatur. Per ali

quod temporis spatium amens omnino delirai, nec est sui 

compos, et actus non elicit humanos. Sed postea, per inter

valla plus minusve protracta, ratione physicae valetudinis, 

vel propter vitam tranquilliorem, retinet usum rationis, et 

actuum humanorum perfecte capax efficitur. Equidem dicunt 

omnes doctores et psychiatrae, etiam in istis intervallis luci-

Argentinen. 

dis, amentes pati in voluntate depressionem, ita ut etiam 

tunc temporis imminuta sit in ipsis vis rationalis, adaucti e 

contra sint appetitus sensuales et animales. At cum ista de-

pressio intellectualis plurimos gradus habere possit, certe dif

ficile est determinare utrum, etiam in intervallo lucido, amens 

capax sit vel non coniugalis consensus rationabiliter et ideo 

valide exprimendi. Al iquando enim ista depressio est talis na

turae, ut persona capax sit huiusce gravissimi actus, aliquando 

non. Quidam tamen sunt, qui asserunt hanc incapacitatem 

pro amentibus semper existere etiam in intervallis lucidis. 

In facto autem, advertit Consultor, tota quaestio est utrum 

Aemilia , quae iam demens fuerat, die nuptiarum fuerit vel 

non in intervallo lucido, et ratione pollens, et ideo capax 

dandi et proferendi ad matrimonium consensum, qui, si re

vera extitit, causa est matrimonii. Equidem, admittit Con

sultor, die nuptiarum hora matutina, cum sponsi accesserunt 

ad ecclesiam ut, per confessionem sacramentalem, ad matri

monii celebrationem se praepararent, mulier indubia dedit 

testimonia mentis perturbatae et vehementer excitatae. Hinc 

argumentum perficitur in favorem nullitatis matrimonii ex 

absentia rationis ac consensus in momento contractus. Imo 

testes affirmant Aemil iam non fuisse absolute mente compo

tem, sed excitatam et turbatam, multas lacrymas fudisse et 

agitatam motibus extraordinariis sese ostendisse. Et ipsa se 

dixit, etiam coram altari, vehementi capitis dolore afflictam. 

Hisce tamen non obstantibus, Consultori iuridice proba

tum videtur Aemiliam scivisse quid fecit in hoc momento, et 

revera consensum, actu humano et cum sufficienti rerum co

gnitione, libere protulisse. Id consequi sustinet ex confessione 

ipsius mulieris, quae testatur se tunc temporis cognovisse id 

quod faciebat, revera consensum protulisse, non ignorans rem 

peractam, iura inde acquisita et obligationes consecuturas. Hoc 

idem eruitur ex conspiratione coeterorum testium et ex aliis 

facti circumstantiis. Notandum praeterea Aemil iam perpetua 
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amentia non laborare, siquidem ante celebratum matrimonium 

per duorum annorum spatium in familia sua tranquilla et ope

rosa remanserat, et etiam, post aliam in manicomio com

morationem officium ancillae cubiculariae, iam coniugata, in 

quodam diversorio exercuit. Et certe hoc officio ipsa fungi 

non potuisset omni rationis usu destituta. 

Atqui , cum iuridice constat, aliquem esse sanae mentis 

reputandum, usque dum contrarium aperte probetur , cum 

aliunde matrimonium iam celebratum validum iudicandum est 

usque ad manifestam probationem contrariam, cum deinde, 

si quaedam probabilitas existere potest de nullitate huius 

matrimonii ita contracti, testimonia pondere et numero ma

iora affirmant mulierem vere consensisse et vere contra

xisse: ideo concludendum est, certe non constare de matri

monii nullitate in casu. Hoc confirmatur ex eo quod uterque 

sponsus affirmat, rem uxoriam perfectam fuisse ab eis prima 

nocte nuptiarum, instanter postulante sponsa Aemilia, quae 

iura coniugalia invocabat, et pluries concedente, non quidem 

libenter, sponso Iosepho. Atqui si ita egerunt, iuridice affir

mandum est, sicut et ipsi aliunde fatentur, illos egisse af

fectu coniugali, non autem affectu fornicano, et ideo per

suasus esse de veritate matrimonii. 

Utique doctores generatim docent, dementes, etiam in in

tervallo lucido, incapaces esse matrimonii propter mentalem 

depressionem quam patiuntur. Exist i t enim penes illos vo

luntas, vera quidem sed imminuta, quacum actus praesertim 

solemnes vitae, ut matrimonium, elicere minime valent. At 

etiamsi v i s . voluntatis sit imminuta et acumen intellectus he-

betatum in quibusdam, tamen iuxta eumdem Consultorem, 

theo 'ogum, inde non sequitur incapacitas contrahendi matri

monium. Nam quotidie puellae ad altare accedunt ignorantes 

officia coniugalia, plorantes, turbatae, commotae ex solemni

tate actus, et tamen earum matrimonium est validum. V i r g o 

duodecim annorum certe non habet illum voluntatis v igo-
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rem, quem postea est habitura, et tamen illa potest valide 

matrimonium contrahere. Mulier graviter aegrotans, et etiam 

in extremis, aut multis annis onerata et in senectute ultima, 

habet certe voluntatem imminutam, et tamen valide coniugii 

est capax. Caeterum impossibile est mensurare illam intel

lectus et voluntatis imminutionem, ita ut concludi possit re

vera ad carentiam necessariae determinationis et delibera

tionis in perficiendo contractu. 

At Consultor canonista contrariam sententiam amplecti

tur. Et imprimis recolit iuris regulas in subiecta materia, 

quarum prima est : Matrimonium veritate contrahitur per le

gitimum viri et mulieris consensum, ita ut sine consensu cae

tera nequeunt foedus perficere coniugale. Cap . Tuae fraterni

tatis, 25 de Spons. ; et cap. Tua nos, 26 de Spons. 

Debet praeterea consensus matrimonialis esse plene deli

beratus pleneque liber. Siquidem « matrimonium assensu solo 

contrahitur ; et ubi de ipso quaeritur, plena debet securi

tate gaudere cuius est animus indagandus ». Cap . Cum lo

cum, 14 de Spons. Ac profecto, ut Sánchez aliique opinan

tur doctores, ad matrimonialem consensum illa requiritur 

mentis plena et perfecta deliberatio, quae necessaria est äd 

testamentum conficiendum et ad mortaliter peccandum : non 

sufficit proinde deliberatio semiplena. Porro habetur perfecta 

deliberatio, ubi obtinetur cognitio quae firmo iudicio perspicit 

obiecti indifferentiam. Duae proinde ad perfectam delibera

tionem requiruntur conditiones. Prima est quod perspiciatur 

in obiecto aliquid indifferentiae quo, pro eius bonitatis de

fectu, possit voluntas promiscue illud vel appetere vel re

spuere. Al tera conditio est quod indifferentia haec cogno

scatur firmo iudicio, firmitate se tenente ex parte subiecti : 

quatenus ipse intellectus satis se in iudicando deprehendat, 

et suum iudicium plene seu certe, et non solum tenui ac 

veluti transeunte luce, agnoscat , eo quod firmat attentionem 

in illo. Cuiusmodi conditionis defectu obtinetur semideliberata 
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cognitio, quando nimirum intellectus non satis se in iudi

cando deprehendit, neque certe apprehendit suum iudicium, 

non firmando attentionem in illo. Id evenit vel quia homo 

non est sufficienter sui compos, vel quia est alio distractus. 

Semiplenae deliberationis signa haec afferri possunt: si quis 

semidormiens vel semiebrius fuit; si quasisemidormiens rem 

levi ac tenui cogitatione tantum apprehendit ; si vehementi 

passione vel distractione turbatus fuit, etc. 

Ex duabus praemissis regulis , subdit Consultor, tertia 

eruitur : Amentes seu furiosi, qui simpliciter et circa omnia 

insaniunt, sunt inhabiles ad matrimonium contrahendum. In 

hoc miro consensu conveniunt theologi et canonistae. Et ratio 

in promptu est. Deest enim in amentibus illa plena delibe

ratio, quae requiritur ad consensum coniugalem. Nam men-

tecapti incapaces sunt sive eius considerationis qua obiectum 

cum indifferentia proponatur, sive etiam et maxime illius at

tentionis supra suum iudicium qua firmiter se in iudicando 

apprehendant, ac proinde cum plena sui actus determina

tione libere agant. In mentecaptis vel nulla deliberatio, vel ad 

summum semiplena inveniri potest. Unde cap. Dilectus, 24 de 

Spons. decernit: « Cum eadem mulier cum ipso viro, qui 

continuo furore laborat , morari non possit , et propter alie

nationem furoris legitimus non potuerit intervenire consensus, 

mandamus, quatenus si rem noveris ita esse, praefatas per

sonas cures ab invicem separare >. 

Quarta iuris regula, unanimiter a doctoribus tradita, quae 

intime cum praecedenti connectitur, est : amens validum init 

matrimonium contrahens in intervallo lucido. Quae regula 

ut in ambiguo non stet, notandum dupliciter sumi posse lu

cidum intervallum ; nimirum sive pro diminutione vel etiam 

cessatione temporanea signorum insaniae, absque hoc tamen 

quod amens ab aegritudine recreetur ; sive pro vera quidem 

etsi temporanea ad sanam mentem restitutione, quae si per

durarci, realem amentis sanationem denotaret. Cfr. Nouveau 
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Dictionnaire de Médecine et de chirurgie, t. 9, p. 280. Iam

v e r o per se patet regulam enunciatam, nimirum valere ma

trimonium in intervallo lucido contractum, intelligendam esse 

de temporanea quidem sed vera furiosi ad sanam mentem 

restitutione, et de ea tantummodo. Ad rem Glossa: «Quan

doque tamen furiosus per dilucida intervalla redit ad sanam 

mentem; et tunc si contrahit, tenet... Saepe furiosi sunt con

stituti in conspectu umbrataè quietis, nec tamen sunt mentis 

sanae, licet videatur, et si tunc mulier ista cum eo contraxit, 

non tenuit matrimonium ». Hinc Ojetti (Synopsis, vol. I,p. 88) 

tradit : « Amentes , qui convaluerint et lucidum mentis inter

vallum habuerint, non breve et transitorium, sed aliquantulum 

•diuturnum (ita ut nempe constet eos tunc mentis compotes 

fuisse), licet postea in amentiam denuo inciderint, in lucido 

illo intervallo valide contraxerunt, imo et valide testati sunt 

si id fecerunt ». 

Deinde inquirit Canonista utrum doctrina haec cum facti 

praesentis specie quadret. Porro quempiam furiosum esse pro-

batu difficile est, nec directe probari potest: amentia enim 

mente consistit, nec sensu percipi potest. Recurrendum est 

proinde ad coniecturas et praesumptiones; standum est nimi

rum factis et verbis, quae si talia sint ut amenti conveniant et 

hominem sanae mentis non attingant, concludendum erit pro 

furoris existentia. In casu autem ipse, ut concludat ad defectum 

consensus ad matrimonium requisiti, tres periodos distinguit, 

Probat primo Aemil iam immediate post nuptias, seu in ipsa 

die nuptiarum imo iam a prandio nuptiali, plene amentem 

repertam fuisse. Secundo ostendit eamdem mulierem imme

diate ante nuptias nedum protulisse signa amentiae sese evol-

ventis et progredientis, sed etiam ipsius status amentiae. 

Tert io demum demonstrat Aemiliam, in ipsa matrimonii 

celebratione, amentia laborasse, ita quod incapax fuerit per

fectae illius deliberationis, quae ad coniugalem requiritur con^ 

tractum. To ta enim quaestio huc redit, an Aemilia, in ipsa 
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nuptiarum celebratione, fuit in lucido intervallo. Et Consultor 

respondit negative, idque constare ait ex praesumptione. S i 

quidem demonstrata semel insania Aemil iae pro tempore, 

quod immediate praecessit et immediate subsecutum est nu

ptias, praesumptio stat pro amentia etiam durante ipsa ma

trimonii celebratione. N a m , ut tradit Mascard (de prob.* 

conci. 82 f) : « Furiosus semel, semper praesumitur furio

sus...; quia passiones huiusmodi et motus tales praesumuntur 

perdurare nisi contrarium probetur..., maxime in passione fu

roris, quae non consuevit ita facile recedere..., natura enim 

non patitur repentem mutationem ». In themate autem adeo* 

vehemens existit praesumptio haec, ut contrarium, iuxta ipsum, 

admitti omnino non possit. Nam semel posito quod per lu

cidum intervallum intelligatur vere et proprie, non umbrata 

quies seu simplex symptomatum remissio, sed restitutio^ ad 

sanam mentem seu ab amentia vera recreatio ; verosimiliter 

excogi tan nequit lucidum intervallum in illa amente muliere, 

quam constat fuisse tunc in amentiae progressu. Ad rem 

Nouveau dictionnaire de médecine, t. p, p. 239. De caetero, 

subdit, etsi Aemilia, tempore quo matrimonium fuit celebra

tum, in umbrata quiete visa fuerit ; eam tamen tunc etiam 

extitisse sub influxu phantasiarum deprimentium, facta quae

dam directe demonstrant. 

Neque obiiciatur quod mulier ipsa fatetur se liberum de

disse consensum. Hoc enim concedi potest, Aemil iam nempe, 

durante nuptiarum celebratione, fuisse in statu umbratae quie

tis seu in remissionis intervallo; ac proinde fuisse aliquali

ter sui compotem, et ad contractum matrimonialem proces-

sisse, utique vi phantasiae et imaginationis, sed etiam vi 

alicuius etsi imperfectissimae deliberationis. Quo posito, in

telligitur potuisse Aemil iam affirmare se libere consensisse ; 

sed nullo pacto concludi potest a muliere plenum eum da

tum fuisse consensum qui ad unionem requiritur coniugalem. 

Nam, durante matrimonii celebratione, Aemil ia certe non re-
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periebatur ita sui compos aut vero gaudens lucido inter

vallo, ut plena ea processerit ad consensum coniugalem de

liberatione et libertate quae requiritur ad matrimonium con

trahendum. Ceterum ipsa mulier fatetur se, dum suum daret 

consensum, non fuisse plene sui compotem. 

Quibus, praeter iudicium tribunalis civilis pronuntiantis 

nullitatem matrimonii, accedunt peritia medicorum et sententia 

Curiae : qui omnes steterunt pro nullitate matrimonii ob de

fectum consensus in muliere amente. A l i am confirmationem 

desumit Consultor ex duplici sententia nullitatis lata ab hac 

S. C. in duplici matrimoniali causa causae praesenti similli-

ma. Prima est in Herbipolen. 7 Iulii 1883, altera vero in Tre-

viren. 22 Iulii 1899 ; prouti referuntur in Acta S. Sedis, 

vol. 16, pag . 262 ; et vol. 32, pag . 274. 

E contra Vindex vinculi matrimonialis adstipulatur Con

sultori theologo pro coniugii validitate, atque adnotat quod, 

dissidentibus inter se Consultoribus, ac quum agatur de re, 

cuius iudicium magis ad peritos quam ad iudices spectat, 

forsan non esset inopportunum medicum aliquem romanum 

ut peritiorem eligere et interrogare. 

Dubium. A n sententia Curiae Argentinensis sit confir

manda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. Conc. Tridentini interpretes, 

re sedulo perpensa, in comitiis generalibus diei 23 Novem

bris 1907 responderunt: 

Sententiam esse confirmandam ( i ) . 

( i ) Quamvis enim dari in ament ibus lucida intervalla negari n o n possit, 

in casu tamen, quum mulier sive immediate ante sive immediate post nuptias 

amens reperta fuerit, atque in ipsa matrimonii celebratione dederit signa haud 

dubia amentiae, lucidum intervallum quale profecto requiritur ad l iberum emit-

tendum consensum legitime excludendum est (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

O R D I N I S C I S T E R C I E N S I S 

Negatur mutatio Breviar i i in Congregat ione Cisterciensi I tal iae. 

Rmus P. D. Amedeus de Bie, A b b a s Generalis Ordinis 

Cisterciensis et Praeses Congregat ionis Italiae, Sacrorum Ri 

tuum Congregat ioni humillime exposuit, Capitulum Provin

ciale Romae habitum mense Decembri anno 1905 statuisse 

Breviarium Cis te rcense , a sa. me. Pio Papa IX approbatum 

et praescriptum, etiam a Congregat ione Italiae assumeretur.